
  
COMUNE DI LENTINI 

Libero Consorzio di Siracusa 

 

 DETERMINA DEL COORDINATORE DEL  3° SETTORE 
 

REGISTRO GENERALE N. _______ DEL ______________ 
 
REGISTRO DEL 3° SETTORE N.    70    DEL 20/03/2024    
 

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo.2.4 Restauro del Patrimonio 
Fondo Edifici di Culto (FEC) 
Restauro conservativo  della chiesa di S. Francesco di Paola 
CUP F69C22000100006 
Autorizzazione al subappalto per esecuzione di indagini, analisi di laboratorio e prove in 
situ dei materiali. 
_________________________________________________________________________ 

 
 

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 
PREMESSO CHE: 
 

- con provvedimento prot. 0088844 del 24/03/2023 – nota della Centrale di 
Committenza INVITALIA - si è proceduto all’aggiudicazione a favore dell’RTP 
costituito da: Studio Faraone Srls,(Mandataria), arch. Anna Lambertini (Mandante), 
arch. Karen Bianchi (mandante), arch. Giuseppe Andreanò (mandante), La viola 
Restauri opere d’arte - S.R.L. (mandante), geol. Alberto Collovà (Mandante), dei 
lavori di restauro conservativo della Chiesa di S. Francesco di Paola, per un 
importo dei lavori  di € 375.000,00 e € 11.250,00 per oneri per la sicurezza. 

     L’opera è finanziata per un totale di € 570.000,00; 
 
- In  data 05/01/2024 è stato firmato l’ODA tra il Comune di Lentini e il succitato RTP 

relativo al  SUB - LOTTO PRESTAZIONALE 1: Servizi tecnici di Progettazione, 
Direzione dei Lavori (DL), Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione 
(CSP), Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione (CSE) dell’intervento 
denominato ”Lavori di restauro conservativo della chiesa di s. Francesco di Paola” 
procedendo contestualmente alla sottoscrizione del contratto specifico con CIG 
n°A038CD7068; 

 
- In data 25/01/2024 il RUP ha provveduto all’emissione del verbale di avvio del 

servizio; 
 

- In data 15/02/2024 è stato trasmesso dal Capogruppo,  Società Studio Faraone, al 
Comune, il Piano di indagini, propedeutico alla redazione del progetto di restauro. 
Detto piano è stato inviato tramite la  R.U.P. alla Soprintendenza BB.CC.AA. di 
Siracusa per l’espressione del  parere di competenza. 

 
- In data 21/02/2024 prot. 1264  e successiva integrazione prot. 1667 del 06/03/2024 

è stato rilasciato, dalla Soprintendenza per i Beni Culturali e Ambientali di Siracusa, 
il parere preliminare di competenza  favorevole sul Piano indagini; 

 



 
 

 
 
- Con provvedimento del 13/03/2024 il R.U.P. ha provveduto all’approvazione del 

Piano Indagini; 
 

- Con nota prot 7668/2024 del 18/03/2024 l’impresa aggiudicataria ha richiesto di 
poter affidare in subappalto le attività finalizzate alle indagini diagnostiche relative 
alle opere in oggetto, secondo quanto previsto dal contratto specifico, per un 
importo di € 5.950,00 oltre oneri di cassa di previdenza pari al 4% ed eventuale IVA 
se dovuta; 

 
- l’impresa aggiudicataria ha indicato quale impresa subappaltatrice l’operatore 

economico  dott. Antonio lo Presti  titolare dell’impresa individuale  società 
L.A.P.I.S. di A. Lo Presti, Via Cavotta n.11, frazione Poggio Felice, Zafferana Etnea 
P. IVA 03474260878; 

 
- la ditta L.A.P.I.S. di A. Lo Presti ha regolarmente stipulato il contratto con 

l’Appaltatore ed inoltre ha dimostrato di possedere tutti i requisiti di idoneità a 
contrattare con Pubbliche Amministrazioni prescritti dal Codice degli Appalti in 
relazione alla prestazione subappaltata ed ha prodotto la dichiarazione  attestante 
l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del Codice;  
 

- il contratto di subappalto, indica puntualmente l’ambito operativo del subappalto sia 
in termini prestazionali che economici. 

 
 
 
TUTTO CIO’ PREMESSO: 
 
  
VISTO il contratto di subappalto trasmesso con la nota prot. 7668 del 18/03/2024, allegato 
in uno alla presente, da cui si deduce che le opere oggetto di subappalto ammontano a 
complessivi € 5.950,00 oltre oneri di cassa di previdenza pari al 4% ed eventuale IVA se 
dovuta; 
 
RICHIAMATO l’art. 17 del contratto specifico  CIG: A038CD7068 del 05/01/2024 che 
stabilisce la facoltà di poter subappaltare le indagini diagnostiche; 

 
ACCERTATO che l’RTP nell’istanza di subappalto ha trasmesso tutta la documentazione 
richiesta dalle norme vigenti, per cui nulla-osta alla concessione dell’autorizzazione al 
subappalto delle opere sopra specificate; 
 
ACCERTATO dall’esame delle documentazione trasmessa che l’impresa subappaltatrice 
possiede i requisiti personali e professionali per l’assunzione dei lavori oggetto del 
subappalto; 
 
VISTO l’O.EE.LL. vigente; 
 
VISTO lo Statuto del Comune di Lentini; 
 
 
 
 



 
 
 

PROPONE 
AL COORDINATORE DEL III SETTORE 

 
1) DI AUTORIZZARE l’RTP citata  a sub appaltare all’operatore economico  dott. 

Antonio lo Presti,  titolare dell’impresa individuale  società L.A.P.I.S. di A. Lo Presti, 
Via Cavotta n. 11, frazione Poggio Felice, Zafferana Etnea P. IVA 03474260878, le 
indagini diagnostiche propedeutiche alla realizzazione dei lavori di restauro della 
Chiesa di S. Francesco di Paola, per un importo pari ad € 5.950,00 oltre oneri di 
cassa di previdenza pari al 4% ed eventuale IVA se dovuta; 

 
2) DI DARE ATTO che la presente autorizzazione si intende subordinata alle 

condizioni e prescrizioni normative vigenti in materia, ed in particolare all’art. 105 
del D. Lgs. 50/2016; 

3) DI DARE ATTO dell’assenza di conflitto di interessi ex art. 6-bis della L. 241/90 
come introdotto dalla legge 190/2012 e come previsto dall’art. 9 del Piano 
anticorruzione dell’ente; 

4)  DI ATTESTARE che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa per 
l’Ente Comunale, in quanto i fondi previsti per l’espletamento dell’incarico saranno  
ricompresi all’interno degli stanziamenti PNRR del programma  del fondo FEC; 

5) DI DARE ATTO che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione 
dell’Albo Pretorio Comunale, saranno assolti gli obblighi previsti dall’art. 37 del 
D.Lgs n. 33/2013 ai fini della pubblicità della presente procedura, sull’apposita 
sezione del sito internet dell’ente, Amministrazione trasparente. 

 
                                                                                              LA RUP 
                                                                                      Arch. Giuseppa Castro 

                                                                                                             
 
                                       IL COORDINATORE DEL III SETTORE 
Vista la superiore proposta ; 
Visto l’O.EE.LL. vigente in Sicilia; 
Visto lo Statuto del Comune di Lentini; 
Vista la propria competenza quale funzionario Responsabile di Settore, Posizione 
Organizzativa, con le funzioni di cui all’art. 107 e 109 del D.lgs n.267/2000 e successive 
modifiche e integrazioni; 
                                                          

DETERMINA 
 

DI APPROVARE la proposta della Responsabile del Procedimento che si intende qui di 
seguito integralmente trascritta; 
DI DARE ATTO dell’assenza di conflitto d’interesse ai sensi dell’art.6 della Legge n.241/90 
come introdotto dalla Legge n°190/2012 nonché del piano anticorruzione. 
 

IL COORDINATORE DEL III SETTORE 
Ing. Bruno Zagami 

 

 

 
 



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

PARERI 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 

provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del 

relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 

rilascia:  

PARERE FAVOREVOLE  

 

Il Responsabile del servizio finanziario 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

  
 
 

 
 
 

Il presente atto, ai sensi dell’art.32, comma 5, 
della L.69/2009 e s.m.i. è stato pubblicato 
all’Albo Pretorio del sito informatico del 
Comune www.comune.lentini.sr.it  

Dal _________________________________ 

 

Al __________________________________ 

col n. ……………….   

 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Generale su 
conforme relazione a fianco segnata 
Certifica che copia della presente determina 
è stata pubblicata all’Albo Pretorio del sito 
informatico del Comune 
www.comune.lentini.sr.it  

Dal _________________________________ 

Al __________________________________ 

al n  ________ e per quindici giorni 
consecutivi – ai sensi dell’art. 11 della L.R. 
3/12/1991 n.44 e che non sono pervenuti 
reclami. 

Lentini lì,  Dalla Residenza Municipale 

Il Responsabile Ufficio Protocollo e Messi  IL SEGRETARIO GENERALE 

   


		lavori.pubblici@comune.lentini.sr.it
	2024-03-20T08:32:42+0000
	Lentini
	BRUNO ZAGAMI


		2024-03-25T11:05:09+0000
	CARLO GIUSEPPE MACI




